重庆市城市治理委员会办公室
数字重庆建设领导小组办公室
关于印发《重庆市人工智能赋能超大城市
[bookmark: _GoBack]现代化治理行动计划（2025—2027年）》的
通  知

渝城治办〔2025〕7号

各区县（自治县）城市治理委员会、推进数字重庆建设领导小组，市级有关部门，有关单位：
为深入推进国家“人工智能+”战略部署，创新探索人工智能赋能超大城市现代化治理新路径，加快人工智能在全市城市治理领域的推广应用，市城市治理委员会办公室会同数字重庆建设领导小组办公室等部门共同研究制定了《重庆市人工智能赋能超大城市现代化治理行动计划（2025—2027年）》，现予以印发，请结合实际抓好贯彻落实。

重庆市城市治理委员会办公室   数字重庆建设领导小组办公室
2025年3月3日

重庆市人工智能赋能超大城市现代化治理
行动计划（2025—2027年）

为深入贯彻国家“人工智能+”战略部署，落实“数字重庆”建设总体要求，加快人工智能在超大城市现代化治理中的推广应用，强化态势感知、趋势研判、调度敏捷、处置高效的城市治理实战能力，着力提升群众获得感、幸福感、安全感、认同感，特制定本行动计划。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，以数字重庆建设“1361”整体构架为统领，以人工智能（以下简称“AI”）技术创新应用为核心，聚焦城市规划、建设、治理、安全、交通、行政执法、平安稳定、城市文明、公共服务九个超大城市现代化治理重点领域，协同三级数字化城市运行和治理中心（以下简称“三级治理中心”）八大板块，以场景“小切口”带动领域“大场景”，积极探索AI在城市治理中的实战应用，打造具有重庆辨识度的宜居韧性智慧治理样板。
按照急用先行原则，到2025年4月，聚焦超大城市现代化治理九个重点领域，初步形成AI能力底座，构建形成超大城市治理大模型V1.0，加快推进中心城区人口密集区域管线数字孪生、中高风险点位感知覆盖及风险闭环管控场景建设，开发完成20个以上智能体，形成10个AI赋能应用场景，以“9+2”中心城区领跑带动，推进重点应用场景在中心城区先行先试、贯通实战。
到2025年底，初步建成AI能力支撑体系，构建形成超大城市治理大模型V2.0，开发完成50个以上智能体，打造20个典型应用场景，综合保障、风险防控、应急管理等能力有效提升，城市治理更智能、更高效、更精准。
到2026年，进一步优化AI能力支撑体系，持续拓展AI应用领域，开发完成70个以上智能体，打造40个典型应用场景，持续发挥“9+2”中心城区示范引领作用，进一步提升城市治理的智能化水平和综合效能。
到2027年，持续迭代超大城市治理大模型，AI关键核心技术在城市治理中得以全面应用，开发完成100个以上智能体，累计打造不少于60个具有创新性和可复制性的典型应用场景，引领带动全市城市治理高质量发展，建成AI赋能超大城市现代化治理重庆样板。
二、构建应用创新基础底座
围绕三级治理中心，加强物人融合全域类脑感知系统、多跨协同智能决策处置系统、高效协同算力调度系统、开放共享创新生态系统、安全可靠数据保障系统建设，构建“城市大脑”，支撑超大城市治理大模型开发与AI创新应用。
（一）加强数据归集共享
依托一体化智能化公共数据平台，迭代公共数据资源管理系统（DRS），优化训练数据资源编目、归集、治理、共享等机制，实现数据供需高效对接。推动数据资源标准化、规范化建设，为大模型训练提供高质量数据。聚焦超大城市治理九个重点领域，建设中文语料数据集、音频数据集、视频数据集等多模态数据集。聚焦空间底座、感知预警、决策处置、监督评价、复盘改进等通用领域，持续推进数据跨层级、跨领域、跨部门融合汇聚，不断完善自然人、法人、信用、电子证照、自然资源和空间地理、时空等基础数据库，加快建设城市治理全量问题库等专题库。
（二）完善感知资源规划建设
完善一体化感知监测体系建设，持续打造“松耦合、分布式、多层级”感知体系。聚焦燃气管道、防汛抗旱、火灾防控等重点区域、部位、类型，加强摄像头、无人机、北斗定位、RFID智能采集终端等感知设备部署。建设全市统一物联感知系统，有效采集和处理设施数据。完善政务外网与视联网“一网两线”数据级异构主备网络架构建设，强化场景应用网络保障。持续推进政府、社会现有感知设备接入，有效支撑应用场景建设。
（三）夯实算力支撑底座
加快打造“立足西部、服务全国、辐射东盟”新型能源算力枢纽，建设云、边、端协同的共享算力资源池，着力解决不同类型算力资源兼容较差、算力节点网络传输时延较高等问题，高效汇聚市内和新疆哈密、四川雅安等市外算力资源。建设算力调度系统，精细管理AI大模型和智能体在训练、推理过程所需的算力资源，根据任务类型灵活分配云、边、端算力资源，动态平衡运行效率和成本开销，有效强化智能算力资源供给。提升全市云资源、算力、算法、网络宽带等资源协同调度能力，为AI赋能超大城市现代化治理提供多元算力、云网资源支撑。
（四）加快智能体体系建设
建设智能体开发系统，提供便捷易用的智能体开发、管理、配置工具，建立可靠的运行环境，实现智能体定制开发、按需部署、共建共用，支撑部门、区县高效构建对应业务场景的智能体。充分运用数字重庆AI底座通用模型基础能力，加快建设通用智能体和场景智能体。面向城市治理共性需求，基于大模型统一建设智能搜索、智能客服、智能推荐、决策分析、智能预警、智能办公、知识构建、语音识别、视频分析、AI安全审查、事件分类等通用智能体。围绕城市运行和治理“感知预警、决策处置、监督评价、复盘改进”闭环工作体系，加快建设人流密集管控、欠薪治理、噪声扰民、消防安全等场景智能体。
（五）构建城市治理大模型
建设模型服务系统，打造支持主流大模型训练、推理、部署的一体化环境，建立完备的任务监控、评估机制，为大模型训练、微调、部署等提供一站式服务与全流程管理。根据超大城市现代化治理垂直领域应用场景需求，按照“多元开放、经济适用”的原则，接入市场主流的大语言模型、视觉大模型、多模态大模型等通用大模型，构建大模型体系基础能力。聚焦超大城市现代化治理九个重点领域场景需求，训练垂直领域大模型集群，实现城市运行安全预警、高效智治与精准服务。逐步形成具备智能感知、预测预警、智能生成、智能互动、研判决策、分类分拨、审核评估、智能推荐八大能力的超大城市治理大模型，支持超大规模、复杂场景下的AI应用。
（六）构建AI测评和安全防护体系
构建多模态、多维度的基础模型测评体系，对大模型和智能体进行测试性能。组织开展AI安全技术研究，建设可信数据空间，推进AI安全审查大模型、智能体等应用，着力解决大模型、智能体在训练、推理和服务过程中可能存在数据泄漏、大模型回答内容违规、智能体执行业务行为违规等方面的问题。研究建立AI赋能超大城市现代化治理安全保障体制机制，明晰AI服务提供、系统运营、技术支撑、服务使用等各方安全责任。研究制定大模型、智能体安全评估标准，探索实施大模型、智能体分类分级管理。
三、加快AI赋能重点领域应用场景建设
围绕城市规划、建设、治理、安全等九个重点领域，依托“城市大脑”数智底座，强化应用场景建设与三级治理中心建设运行双向赋能，打造AI赋能超大城市现代化治理典型应用场景。
（一）加快AI赋能全域国土空间规划智治
构建国土空间规划智能应用场景，推动AI与GIS、“多规合一”专题图等系统融合应用，精准评估国土空间资源的利用现状和利用潜力，赋能三级三类国土空间规划、各类重要控制线之间的矛盾冲突智慧识别和处置。强化AI与数字孪生技术在智能规划场景中的融合应用，实现空间谋划、规划模拟、智能辅助等国土空间智能应用。探索国土空间规划实施监测应用场景，利用AI信息识别、空间分析等技术手段，助力开展国土空间体征变化、安全底线、规划传导、规划实施效果等智能监测评估。到2027年，完成3个以上AI赋能应用场景建设。
（二）加快AI赋能城市建设更新提升
推进AI技术与建筑信息模型（BIM）融合应用，提升建筑设计、施工和运营管理效率。构建工程质量与安全保障智能应用场景，强化AI算法识别、物联网传感器、智能无人机等融合应用，实现工地现场人员穿戴、位移变形等智能监测。推进模型算法在建筑智能化管理中的应用，助力实现建筑的低碳环保和智能化运营，减少能源消耗。打造地下管线超期服役预警应用场景，强化管网态势实时感知可视、异常情况智能预警预判、应急处置自动分派、运行数据科学研判优化。推进AI技术在查处转租空置、公租房快审快进快退等方面应用，促进国有资产高效运转。探索“无人建造”智能应用场景，面向高空焊接、起重机械、钢筋绑扎、楼板打孔等“危繁脏重”场景，强化具身智能机器人的替代应用或人机协同应用，提升施工安全性和效率。到2027年，完成3个以上AI赋能应用场景建设。
（三）加快AI赋能城市运营维护一体管控
构建低空综合巡查智能应用场景，对乱停乱放、建筑垃圾、绿地侵占、私搭乱建等异常状况进行实时监测预警。构建供水、用电、燃气智能应用场景，关联分析各类感知设备与用户数据，实现供水问题高效处置、电力供应运行实时监测、燃气安全及时感知、应急处置方案推荐等，确保城市生命线安全稳定运行。构建新型市政设施运行监测维护应用场景，对城市路桥隧运行状态、照明设施情况进行实时监测，采用人机协同方式实现新质环卫应用，打造面向市政设施运行维护的“机器人矩阵”。构建园林管养管护质量评估应用场景，基于物联网、视觉识别、机器学习等技术，为园林病虫害监测预警、自动识别、防治指导提供技术支撑。到2027年，完成7个以上AI赋能应用场景建设。
（四）加快AI赋能构建安全韧性城市
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]构建突发事故灾害智能监测预警应用场景，提前预警地质灾害、洪水等风险，增强城市突发事故灾害应对处置能力。打造安全生产智能化监管应用场景，强化AI技术在动火动焊安全监管、危化品全链条监管、高强度巡检等领域应用。整合公共卫生“时间、空间、人群”多维度数据，构建公共卫生与疾病控制智能应用场景，实现传染病智能监测预警、人员轨迹预警、卫生应急智能预案等领域应用。构建社区安全智慧管理应用场景，推进AI算法识别在高空抛物、电动车入楼、生命通道堵塞等违规行为监测等领域应用，提升社区的安全管理水平。构建风险研判智能应用场景，基于自然、人为风险因子等数据开展智能监测预警、风险动态分类定级、信息自动派发等，重点打造排水防涝专题知识库，赋能防涝应急措施及预案生成等场景应用。构建城市生态环境智能监测预警应用场景，加强生态环境相关要素多维度分析，助力城市生态环境协同监管与治理。到2027年，完成11个以上AI赋能应用场景建设。
（五）加快AI赋能城市交通综合治理
构建交通规划治理智能应用场景，融合车载传感器、路侧视频设备、北斗导航、高精度地图、交通管制信息等多源数据，助力实现流量监控、分析预测、交通体系规划等典型应用。构建道路交通智管应用场景，利用AI算法自动识别城市交通拥堵、事故等运行态势，助力开展信号灯智能控制、限行管制等交通管理。构建智能化交通引导与分流应用场景，在高风险路段设置智能监控和预警系统，及时发现并处理潜在的安全隐患，快速确定最佳救援路径和方案，提高应急响应效率。构建静态交通资源管理智能应用场景，提升重点区域停车优化、停车指引、区域停车供给研判、停车资源汇集一体化等精细化治理能力，优化市民出行体验。构建运输车辆动态监测智能应用场景，基于大数据分析、视觉算法、北斗车载定位等技术，全天候追踪预警渣土车、危货汽车违法违规行为，提升交通全链条治理效能。到2027年，完成5个以上AI赋能应用场景建设。
（六）加快AI赋能行政执法一体化
构建执法办案问答交互应用场景，推进AI技术在语音内容分析、投诉信息挖掘、流程违规识别等领域应用，协助执法人员快速获取相关流程指引和办案要点。搭建执法办案智能决策应用场景，强化AI技术在自动匹配案件裁量基准中应用，提升执法行为的规范性和一致性，实现同案同罚。构建执法智能化评估应用场景，依托AI模型自动审查并分析案卷质量，提高执法监督效能。打造“信用+执法”综合场景应用，实现信用系统与专业执法、综合执法一体关联，开展分级分类监管，全面提升智能化执法能力。创新打造执法培训应用场景，结合虚拟现实（VR）等技术打造高危、高难度执法场景的应对教学培训，提升执法人员应急处突实战能力。到2027年，完成5个以上AI赋能应用场景建设。
（七）加快AI赋能平安稳定社区治理
构建数智社区治理应用场景，依托多元化时空数据底座，构建社区画像，全方位提高社区精细化治理、精准化服务水平。构建“一站式”智慧信访应用场景，加强信访诉求感知收集、精准识别交办、智能联动办理、自动反馈等功能，提高涉众聚集和个人极端行为风险知、视、控、溯智能防范处置能力。构建矛盾纠纷化解智能应用场景，实现事件登记上报、事件自动分类、法律条款自动匹配、态势指标自动问答等环节的“一站式”智能处理。构建平安重庆风险预防管控综合场景，推动基层智治平台迭代升级，以图像识别、轨迹预测等算法的叠加，提升暴恐活动防控、个人极端事件预防、重大事项社会稳定风险评估等能力。构建九小场所安全智能治理应用场景，打造基于AI技术的图像识别、风险隐患预判、法律法规自动匹配等智能体，促进安全管理更加智能化和精细化，减轻监管人员负担。到2027年，完成5个以上AI赋能应用场景建设。
（八）加快AI赋能城市文明综合治理
以数字人技术“建优、建强”文明传播模式，实现文化传播、政策宣贯等内容快速生成，打造特色宣传数字人IP，提升宣传工作传播力与影响力。构建网络空间智能管理应用场景，推进生成式AI大模型技术在网络内容审核、网络用户身份特征精准抓取、舆论引导等领域的深度应用，提升网络空间意识形态管理效率。构建精神文明建设智能应用场景，强化AI技术在“文明骑行”“拾金不昧综合服务平台”等系统中应用。强化AI数字人在智慧书房、运动设施指导等志愿服务中应用，实现文明实践志愿服务自动“点、派、接、评”，提高互动体验。到2027年，完成4个以上AI赋能应用场景建设。
（九）加快AI赋能城市公共服务高效供给
推进“人工智能+教育”综合应用场景建设，强化AI技术在创新人才培养模式、改革教育教学方式、提升教育治理水平等方面的应用。构建辅助诊疗应用场景，强化AI技术在基层辅助诊断、医学影像精准识别、重大疾病辅助决策等领域应用，提高临床诊治效率和医疗质量。构建居民AI健康管理应用场景，针对高血压、糖尿病、肿瘤等重点疾病人群，实现分层次分人群的精准健康管理，支撑区域医疗资源统筹利用。构建智慧救助与养老应用服务场景，基于多维指标体系实现精准识别救助、智能推荐服务、辅助感知预警，实现服务资源配置的优化。构建“渝悦·就业”综合应用场景，综合多维度信息对服务对象进行精准画像并推送政策和服务，推动服务模式由被动服务向主动服务转变。构建住房公积金用户需求精准推送场景，对住房公积金缴存人行为习惯和偏好等进行画像，精准主动推送政策知识及办事指南。构建公共空间与文化设施智能服务应用场景，打造文旅数字人IP，以VR/AR等新技术应用增强文图博美场馆、公园等文旅消费互动体验性，提升文旅品牌竞争力。到2027年，完成12个以上AI赋能应用场景建设。
四、保障措施
推进组织领导、资金、产业、人才等体制机制建设，完善AI赋能超大城市现代化治理保障体系，助力打造重庆城市治理新范式。
（一）强化组织领导
充分发挥市城市治理委员会统揽全局指挥作用，市城市治理委员会办公室牵头制定工作计划和重点工作台账，建立日常联络、情况汇总、信息通报、会商沟通等工作机制，及时研究解决重大问题，统筹推进相关工作落实。各成员单位按照职能职责积极协作配合，加强AI在城市治理领域的高水平应用。建立市区联动工作机制，确保各项任务落到实处。
（2） 加大资金支持
发挥各级财政资金支持作用，加大对AI产业发展、应用赋能及示范打造的支持力度。积极推动场景开放与应用典型打造，对高质量数据集建设、大模型产品应用开发、场景应用择优给予激励。鼓励龙头骨干企业、专业化投资机构成立AI市场化基金，规范和引导社会资本参与城市治理。
（三）创新激励机制
健全完善AI赋能超大城市现代化治理专项工作考核评价体系，采取第三方评估、大数据抓取等方式开展综合评价，突出典型引路，鼓励基层首创，定期评选AI赋能城市治理标志性成果，总结优秀案例，晾晒工作成效。根据示范成效，分领域、分批次开展支持，制度化做好复制推广，更好实现一地创新为全域添彩。
（四）引导产业创新
充分结合AI赋能超大城市现代化治理应用场景需求，加快完善AI产业发展生态，提升智能无人机、智能机器狗、智能机器人、智能机械臂、高性能传感器等硬件产品，以及大模型、MaaS服务、智能体开发、智能应用软件、数字人等软件产品供给水平。鼓励高校、科研机构、企业联合组建产业创新综合体，搭建共性技术平台，开展关键技术攻关，推动创新成果快速转化。
（五）注重人才引育
加大AI人才培养扶持和引进力度，依托“渝跃行动”等人才政策和“百万英才兴重庆”等系列引才活动，加快引进AI创新团队和高端人才。优化高校课程设置，鼓励校企合作开发课程，聚焦AI产业发展实际需求建设学科专业。加强产教融合，依托重庆市大模型联盟、软件人才“超级工厂”等组织，积极开展AI职业技能教育与培训、实习实训等，加大AI培训师、提示工程师、数据标注师等产业人才供给。
（六）完善制度规范
聚焦AI赋能超大城市现代化治理场景应用实施工作，与现有制度有效衔接，不断完善项目申报、审批、建设等流程管理制度以及实施指南、操作指引等配套文件。在规划AI应用时，将数字重庆AI底座作为基础支撑，避免重复建设。逐步完善数据编目、归集、数据质量管理等标准规范体系，有效支撑AI赋能应用。加强大模型性能评估、智能体建设等标准研究，鼓励部门、企业联合开展行业标准、地方标准、国家标准制定。
（七）加强舆论宣传
丰富创新宣传方式，拓宽宣传渠道，利用媒体、网络等渠道，推动现代化治理理念在全社会范围内的普及和深入，开展AI赋能超大城市现代化治理宣传活动，提高公众的认知度和参与度。依托中国国际智能产业博览会等平台，展示重庆在AI赋能超大城市现代化治理领域的最新成果和创新应用，提升重庆在全国的影响力和知名度。

附件：1.  AI赋能超大城市现代化治理体系架构图
2. 重点任务事项清单—基础底座
3. 重点任务事项清单—应用场景建设
4. 重点任务事项清单—保障措施
5. 重点任务事项清单—2025年4月重点突破场景
— 18 —

附件1
AI赋能超大城市现代化治理体系架构图[image: F:\微信\WeChat Files\litteteetree\FileStorage\Temp\cb9cc1fc187a6c674b09464fd686b37.png]

附件2

重点任务事项清单－基础底座
	序号
	重点任务
	重要任务事项
	完成
时间
	牵头责任单位
	配合单位

	1
	构建应用创新基础底座
	（一）加强数据归集共享
	迭代公共数据资源管理系统
	2025
	市大数据发展局
	/

	2

	推动数据资源标准化、规范化建设
	2025
	市大数据发展局
	/

	3

	聚焦九个重点领域，建设高质量多模态数据集
	2025
	市城市治理办
	各应用场景打造牵头部门

	4

	持续推进数据跨层级、跨领域、跨部门融合汇聚
	2027
	市大数据发展局
	各市级部门

	5

	（二）完善感知资源规划建设
	聚焦重点区域、部位、类型，加强感知设备部署
	2025
	各市级部门
	/

	6

	建设全市统一物联感知系统
	2025
	市大数据发展局
	/

	7

	完善政务外网与视联网“一网两线”数据级异构主备网络架构建设
	2025
	市大数据发展局
	/

	8

	持续推进政府、社会现有感知设备接入
	2027

	/

	9

	（三）夯实算力支撑底座
	建设云、边、端协同的共享算力资源池
	2025
	市大数据发展局
	/

	10

	高效汇聚市内和新疆哈密、四川雅安等市外算力资源

	/

	11

	市内云存储、网络宽带等资源协同调度

	/

	12

	建设算力调度系统

	/

	13
	构建应用创新基础底座

	（四）加快智能体体系建设
	建设智能体开发系统
	2025
	市大数据发展局
	/

	14

	建设通用智能体
	2025

	/

	15

	建设场景智能体
	2027
	各应用场景打造牵头部门
	市大数据发展局

	16

	（五）构建城市治理大模型
	建设模型服务系统
	2025
	市大数据发展局
	/

	17

	遴选部署通用大模型
	2025

	/

	18

	建设模型服务系统
	2025
	市大数据发展局
	/

	19

	（六）构建AI测评和安全防护体系
	构建AI测评体系
	2025
	市大数据发展局
	/

	20

	建设可信数据空间
	2025

	/

	21

	推进AI安全审查大模型、智能体等应用
	2025

	/

	22

	建立AI赋能超大城市现代化治理安全保障体制机制
	2025

	/

	23

	研究制定大模型、智能体安全评估标准
	2027

	/

附件3
重点任务事项清单－应用场景建设

	序号
	重点任务
	重要任务事项
	智能体打造示例
	完成
时间
	协同板块
	应用开发
责任部门
	配合单位

	1
	加快AI赋能重点领域应用场景建设

	（一）加快AI赋能全域国土空间规划智治
	国土空间数据综合治理智能应用场景
	选地推荐智能体、矛盾冲突识别智能体、智能制图智能体、空间利用分析智能体等
	2025

生态景观、经济发展、生产生活服务

	市规划自然资源局
	/

	2

	国土空间智能分析应用场景

	2026

	/

	3

	国土空间规划蓝图共绘智能应用场景

	2027

	/

	4

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	5

	（二）加快AI赋能城市建设更新提升
	地下管线超期服役预警应用场景
	地下管线态势感知智能体、穿戴规范识别智能体、墙体变形识别智能体等
	2025
	设施运行、
生产生活服务
	市住房城乡建委
	市经济信息委、市城市管理局

	6

	工程质量安全保障智能应用场景

	2026

	/

	7

	公租房管理智能分析应用场景

	2027

	市经济信息委、市公安局、市规划自然资源局

	8

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	9
	加快AI赋能重点领域应用场景建设
	（三）加快AI赋能城市运营维护一体管控
	燃气管线综合管理智能应用场景
	机动车违规停放识别智能体、建筑垃圾违规倾倒识别智能体、绿地侵占识别智能体、燃气设施安全智能监测智能体、路面塌陷智能监测智能体、异常情况预警智能体、虫害识别智能体等
	2025

设施运行、经济发展、生产生活服务
	市经济信息委
	市公安局、市住房城乡建委、市城市管理局、市应急管理局、市消防救援局

	10

	供水全周期管理智能应用场景

	2025

	市城市管理局
	市发展改革委、市教委、市经济信息委、市公安局、市规划自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建委、市水利局、市商务委、市文化旅游委、市卫生健康委、市应急管理局、市市场监管局、市体育局、市机关事务局、市大数据发展局、重庆气象局、市消防救援局、基层智治专班

	11

	城市桥隧运行维护智能应用场景

	2025

	市发展改革委、市经济信息委、市公安局、市规划自然资源局、市住房城乡建委、市水利局、市卫生健康委、市应急管理局、市大数据发展局、重庆海事局、重庆气象局、重庆通信管理局、各区县城市管理局、社会管养单位

	12

	园林病虫害识别智能应用场景

	2025

	/

	13

	城市低空综合巡查智能应用场景

	2026

	市委军民融合办

	14

	城市道路新质环卫应用场景

	2026

	/

	15

	城市照明全域调度管控智能应用场景

	2027

	/

	16

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	17
	加快AI赋能重点领域应用场景建设

	（四）加快AI赋能构建安全韧性城市

	洪水事件预警自动叫应智能应用场景
	洪水灾害预警智能体、动火动焊安全监测预警智能体、危化品生产监测智能体、传染病监测预警智能体、高空抛物识别智能体、生命通道堵塞监测识别智能体、建筑外立面高坠隐患监测识别智能体、防涝智能助手、风险分类定级智能体、水体污染识别智能体
	2025

应急动员、社会治理

	市水利局
	/

	18

	三峡库区（瞿塘峡—巫峡段）巡检智能应用场景

	2025

	市规划自然资源局
	市水利局

	19

	危化品全链条智能应用场景

	2025

	市应急管理局
	/

	20

	地质灾害监测预警与风险管控智能应用场景

	2026

	市规划自然资源局
	市应急管理局、重庆气象局

	21

	防涝智能分析应用场景

	2026

	市住房城乡建委
	/

	22

	动火动焊安全监管作业智能应用场景

	2026

	市应急管理局
	/

	23

	生命通道保畅智能应用场景

	2026

	市城市管理局、市消防救援局
	市公安局、市住房城乡建委

	24

	河流水环境智能监测预警应用场景

	2026

	市生态环境局
	市住房城乡建委、市城市管理局、重庆气象局

	25

	完善风险清单监控智能应用场景

	2027

	市城市管理局
	市经济信息委、市公安局、市住房城乡建委、市消防救援局

	26

	水旱灾害防御应急预案自动生成智能应用场景

	2027

	市水利局
	/

	27

	公共卫生管理智能应用场景

	2027

	市卫生健康委
	/

	28

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	29
	加快AI赋能重点领域应用场景建设
	（五）加快AI赋能城市交通综合治理
	中心城区道路交通智能管理场景
	客流分析智能体、行程规划智能体、路线规划智能体、公交线路设计智能体、车辆保险报价评估智能体、流量分析预测智能体、交通规划分析智能体、停车资源供给分析智能体、渣土车违法违规行为识别智能体、危货汽车违法违规行为识别智能体、交通运输打非治违等
	2025
	设施运行、社会治理、生产生活服务
	市公安局
	市规划自然资源局、市住房城乡建委、市城市管理局、市交通运输委、市卫生健康委、市大数据发展局、市消防救援局、重庆气象局

	30

	工程渣土全链条治理智能应用场景

	2025

	市城市管理局
	市公安局、市规划自然资源局、市住房城乡建委、市交通运输委

	31

	交通道路危货运输动态监测智能应用场景

	2026

	市交通运输委
	市公安局

	32

	智慧停车应用场景

	2027

	市城市管理局
	市教委、市经济信息委、市公安局、市规划自然资源局、市住房城乡建委、市卫生健康委、市国资委、市大数据发展局、各区县城市管理部门

	33

	城市交通规划治理智能应用场景

	2027

	市规划自然资源局
	/

	34

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	35
	加快AI赋能重点领域应用场景建设
	（六）加快AI赋能行政执法一体化
	执法办案辅助决策智能应用场景
	执法办案问答交互智能体、执法办案智能决策智能体、执法智能化评估智能体等
	2025
	社会治理
	市司法局
	市级行政执法部门、各区县行政执法部门

	36

	分级分类管执协同监管应用场景

	2025

	37

	执法问题发现预警智能应用场景

	2026

	38

	执法质效评估智能应用场景

	2026

	39

	执法办案虚拟现实实战演训智能应用场景

	2027

	40

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	41

	（七）加快AI赋能平安稳定社区治理
	矛盾纠纷多元化解智能应用场景
	信访诉求识别交办智能体、信访自动反馈智能体、极端行为识别智能体、矛盾纠纷化解智能体等
	2025
	社会治理、应急动员、文明创建
	市委政法委
	市委组织部、市公安局、市司法局、市信访办、市高法院、市检察院、三级治理中心专班

	42

	九小场所安全巡检智能应用场景

	2025

	市应急管理局
	市教委、市民政局、市住房城乡建委、市交通运输委、市农业农村委、市文化旅游委、市卫生健康委、市市场监管局、市体育局、市消防救援局

	43

	暴恐活动防控应用场景

	2026

	市公安局
	/

	44

	“一站式”智慧信访应用场景

	2026

	市信访办
	市委政法委、市公安局

	45

	数智社区建设智能应用场景

	2026

	市委社会工作部
	/

	46

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门

	47
	加快AI赋能重点领域应用场景建设
	（八）加快AI赋能城市文明综合治理
	新时代文明实践应用场景
	文明宣传数字人、网络内容审核智能体、网络用户身份特征抓取智能体、网络舆论内容生成智能体、志愿服务数字人等
	2025
	党建统领、文明创建、应急动员
	市委宣传部
	/

	48

	数字化赋能舆情治理应用场景

	2026

	市委网信办

	49

	春风满巴渝综合应用场景

	2026

	/

	50

	“渝小治”数字公众发言代理人

	2026

	市城市管理局

	51

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

	52

	（九）加快AI赋能城市公共服务高效供给
	教育入学政策咨询智能应用场景
	入学咨询智能体、辅助诊疗智能体、居民健康管理智能体、救助人群精准识别智能体等
	2025
	生产生活服务、经济发展
	市教委
	市大数据发展局

	53

	健康管理智能应用场景

	2025

	市卫生健康委
	市科技局、市医保局、市大数据发展局、市药监局

	54

	医学影像智能辅助应用场景

	2025

	55

	肿瘤等专病智能辅助决策应用场景

	2026

	56

	住房公积金用户需求精准推送场景

	2026

	市住房城乡建委
	/

	57

	医疗诊断服务智能应用场景

	2027

	市卫生健康委
	市科技局、市医保局、市大数据发展局、市药监局

	58

	社会救助智能应用场景

	2027

	市民政局
	市教委、市司法局、市人力社保局、市住房城乡建委、市应急管理局、市医保局等

	59
	加快AI赋能重点领域应用场景建设
	（九）加快AI赋能城市公共服务高效供给
	智慧养老服务场景
	文旅数字人、智能导办大模型、就业大模型、行业薪酬分析、就业咨询智能体、帮办智能体等
	2027

生产生活服务、经济发展、设施运行

	市民政局
	市科技局、市经济信息委、市人力社保局、市卫生健康委、市医保局、市药监局等

	60

	“渝悦·就业”综合应用场景

	2027

	市人力社保局
	/

	61

	欠薪线索智能应用场景

	2027

	市人力社保局
	/

	62

	城市公园AI导览智能应用场景

	2027

	市城市管理局
	/

	63

	公共文化设施运行智能监测应用场景

	2027

	市文化旅游委
	市委宣传部、市科技局、市规划自然资源局、市城市管理局、市体育局、团市委，各区县文旅委

	64

	持续创新场景开发应用

	2027

	各相关责任部门
	/

附件4

重点任务事项清单－保障措施
	序号
	重点任务
	重要任务事项
	完成
时间
	牵头责任单位
	配合单位

	1
	保障
措施

	（一）加强组织领导
	统筹推进相关工作落实
	/
	市城市治理办
	/

	2

	建立市区联动工作机制
	2025
	市城市治理办
	/

	3

	（二）加大资金支持
	加强财政政策保障
	2025
	市财政局
	/

	4

	积极推动场景开放与打造应用典型
	/
	市城市治理办
	/

	5

	鼓励成立AI市场化基金
	/
	市财政局
	/

	6

	（三）创新激励机制
	健全完善考核评价体系
	2025
	市城市治理办
	/

	7

	开展考核评价
	/

	/

	8

	根据示范成效，分领域、分批次开展支持
	/

	/

	9

	（四）提升创新产品服务能力
	充分结合AI赋能城市治理应用场景需求，提升智能软硬件产品供给水平
	2025
	市经济信息委
	市科技局、市城市治理办、市大数据发展局

	10

	推动创新成果快速转化
	2027

	市科技局

	11

保障
措施
	（五）加大人才引育力度
	加快引进AI创新团队和高端人才
	/
	市人力社保局
	市科技局、市经济信息委

	12

	优化高校课程设置
	/
	市教委
	市发展改革委、市经济信息委、市人力社保局

	13

	积极开展AI实训培训
	/
	市经济信息委
	市人力社保局

	14

	（六）完善制度与标准体系建设
	完善项目申报、审批、建设等流程管理制度，以及实施指南、操作指引等配套文件
	2025
	市大数据发展局
	/

	15

	逐步完善数据编目、归集、数据质量管理等标准规范体系
	2026

	/

	16

	加强大模型性能评估、智能体建设等标准研究
	2027

	/

	17

	（七）加强舆论宣传
	开展AI赋能超大城市现代化治理宣传活动
	/
	市城市治理办
	市委宣传部

	18

	展示最新成果和创新应用
	/

	市大数据发展局

	19

	总结推广成功案例和先进经验
	/

	市大数据发展局

-
附件5

重点任务事项清单-2025年4月重点突破场景

	序号
	重点领域
	重点突破场景
	2025年4月预期成效
	牵头部门

	1
	加快AI赋能城市建设更新提升
	地下管线超期服役预警应用场景
	上线“地下管线超期服役分析”AI智能体，分析管线类型、材质、建成投运时间等信息，分级分类对管线超期服役情况进行智能预警提示。
	市住房城乡建委

	2
	加快AI赋能城市运营维护一体管控
	城市桥隧运行维护智能应用场景
	力争初步建成“桥隧智慧管理”应用，实现现存8000余台感知设备城市桥隧数据接入，构建桥隧运行风险研判模型，提升运行管理效能。
	市城市管理局

	3
	加快AI赋能构建安全韧性城市
	三峡库区（瞿塘峡—巫峡段）巡检智能应用场景
	在三峡库区（瞿塘峡—巫峡段）建立5座无人机智能巡检机场，开展峡谷岸坡地质灾害隐患识别及威胁长江航道的50处重点危岩地灾的形变监测。研发紧急状态下无人机应急支撑模块，强化数据的现场快速获取和快速处理能力，实现灾险情应急调度场景下信息自动采集、数据实时回传、影像快速成图。
	市规划自然资源局

	4
	加快AI赋能城市交通综合治理
	工程渣土全链条治理智能应用场景
	初步实现全市工地、消纳场智能物联感知设备全覆盖，AI自动识别生成违规事件判定有效准确率进一步提升，对渣土源头及处置情况的24小时不间断监控，实时掌控渣土产生量、车辆进出场、违规事件处置等情况。
	市城市管理局

	5
	加快AI赋能城市交通综合治理
	中心城区道路交通智能管理场景
	完成“道路交通异常事件处置”“危货运输车辆高速公路异常驻车”多跨事件贯通应用；KPI、体征指标梳理5项，阈值设置3项，阈值设置率达到60%；4打造驾驶人违规上路监管、恶劣天气道路交通应急处置、道路交通异常事件监测处置、重点区域交通管控等应用场景上线运行。
	市公安局

	6
	加快AI赋能平安稳定社区治理
	九小场所安全巡检智能应用场景
	推进全市九小场所纳入应用，达到54万家的目标，全量归集工商注册、地址、特种设备管理、能源使用等基础信息，形成九小场所数据库；AI隐患识别应用场景扩大试点推广范围至10个区县；提高风险监测预警能力。加快建设完善物联感知模块，在1至2个区县试点推广物联感知+市场化服务的模式。
	市应急管理局

	7

	矛盾纠纷多元化解智能应用场景
	开发“小矛”助手智能问答、智能辅助决策执行、语音信息智能转换、证件信息智能识别、事件类型自动分类、风险等级智能分级预警、法律政策和经典案例智能推荐、调解协议模板智能生成、一事多人和一事多源智能提醒等功能，初步实现贯穿应用。
	市委政法委

	8
	加快AI赋能城市文明综合治理
	新时代文明实践应用场景
	立足“文明进步”应用，开展大数据分析，摸清底数情况；初步完成“数字文明实践阵地”方案设计，实名注册用户达到550万人以上，活跃（有服务时长）用户达300万余人；对接重数传媒公司启动应用场景开发，完成中心城区（“9+2”）一体化资源服务活动资源配置。
	市委宣传部

	9
	加快AI赋能城市公共服务高效供给
	教育入学政策咨询智能应用场景
	实现区县入学政策100%全覆盖，服务24小时全时在线，延展教育入学“一件事”服务范围，有效提升城市教育智能服务水平。
	市教委

	10
	要素支撑
	数字重庆AI底座
	初步建成数字重庆AI底座，提供智算算力、模型服务和智能体开发等基本功能，打造涵盖八大板块的垂直大模型集群。
	市大数据发展局

— 1 —

image1.png
iR

TR
BiFsE EE2 BFiEif

ERRYEa SR P Wt GaiaE —i5 HXisE SARE ISSEAHE

—BEEFEERS(RS)

=L

HREAERS

EFHESREA IR
R EREATERIX ERHATOEX R TX
EE AR
SPnistT RIEEfT =i RISHR eaelE 45 HFEERSS _
AR i Bas paus AR AR AR AR
AR AR

(B HabERl. Sarink. B0, UME. BRRsk. S35k ERiThA. s Kath)

IERARE

B AR AGALER BN

BEES RS -

AR A

BEEE

e EARREE

T e [T [ e fi wee || mee || e || mee | me | |
AR REERG(DRS
[ BRI I R I IR Il B I Bl |
HIORERR
[ vl | [ BEER [ =M |

0 BF b 3 St
B2 &

BT
MBF R H